
HUDUDNAME 

değişiklik gösterdiği anlaşılmaktadı r. Ar
tık muahede mukaveleleri gibi bunların 
maddeleri de iki dilde yazılmaya başlan
mış . sınırı gösteren bir harita eklenmiş 
ve bu haritadaki numaralama suretiyle 
yapılan işaretiere atıfta bulunularak iza
hatverilmiştir (İngilte re ile yapılan Aden 
hudut mukaveles i : Public Record Offi ce , 
Foreign Office, 94/9 53) . 

Osmanlı toprakları dahilinde il ve köy 
sınırları , vakıf topraklar ve mülk arazile
rin sınırları da dikkatle çizilirdi. Sınırların 
doğru olarak tesbitinin yapılmaması ha
linde köylüler, tirnar sahipleri vb. arasın

da çıkan ihtilafların halli çok güçleşirdi. 
Arazi tahrirlerinden sonra çıkan sınır ih
tilafları kadılar tarafından mahallinde in
celenir ve ilgililere sınırnameler verilirdi. 
Bunlar daha sonra merkeze gönderilerek 
defterhanede ilgili sancağın defterine iş
Ienirdi. Sınırın çizilmesinde yine o bölge
de yaşayan "bl-garaz" ve "ehl-i vuküf" 
kimselerden faydalanılırdı. Bu sınırname
lerde bilgilerine başvurulanların isimleri 
tek tek zikredildikten sonra sınırın çizil
mesine geçilir. Burada da yön değişiklik
leri belirtilir; " .. .'a gider yolu kat' edip" ya
hut "yukarı araba yolun sıyırtıp". "şarka 
teveccüh edip", "şimal canibinde" gibi ifa
deler kullanılır. Bu hududnameler de ön
ce hüccet şeklinde mahallinde hazırlanır. 
daha sonra istanbul'da "hududname-i 
hümayun"Iar (sınırname-i hümayun) dü
zenlenirdi (990 1 ı 582 1 tarihli Yeni -il hu
dudnamesi : BA. TD, nr. 604 , s. 345) . 
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Allah' ın koyduğu 
ve belirlediği dini, ahlaki 

ve hukuki hükümlerle 
bunların dünyevi ve uhrevi 

müeyyidelerini ifade eden terim 
(bk. HAD). 
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Farsça yazılan 

L 
ilk coğrafya kitabı . 
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Tam adı }j ududü '1-'alem mine '1-meş
n)f ile'l-magrib olan eser. Afganistan'ın 
kuzeyinde Cuzcan bölgesinde hüküm sü
ren Ferlgünller hanedamndan Emir Ebü'I
Haris Muhammed b. Ahmed' e sunulmuş
tur. Minorsky. müellifi belli olmayan ese
rin Ferlgünller'den İbn Ferlgün tarafından 
yazıldığını ileri sürmüştür. 372 (982-83) 
yılında yazılan ljududü'I-' alem'in günü
müze ulaşan tek nüshası. 656'da (1258) 

Ebü'I-Müeyyed Abdülkayyüm b. Hüseyin 
b. Ali el-Farisitarafından istinsah edilmiş
tir. Eseri ihtiva eden mecmuayı, Semer
kantlı Mirza Ebü'I-Fazl Gülpayiganl adlı 
bir Bahal neşretmek şartıyla A. G. Tou
mansky'ye vermiştir. Muhammed b. Ne
db Bekran' ın Cihanname'si. Acebüzza
man Muhammed b. Mahmud b. Muham
med Nlşabürl'nin mOsikiyle ilgili küçük 
bir risalesi ve Fahreddin er-Razl'nin Ca
mi'u'I-'ulı1m'unun da yer aldığı mecmua 
Toumansky tarafından ilim alemine tanı
tıldığı için daha sonra L'anonyme de 
Toumansky ismiyle tanınmıştır. 

Birçok kaynaktan faydalan dı ğın ı söyle
yen müellif sadece Batlamyus. Aristo ve 
eseri Meterologica'nın adını zikretmiş
tir. Bölgelerin tasnifı konusunda Batlam
yus'un metodunu takip etmiş, ancak şe
hir ve bölgelerin enlem ve boylamlarına 
yer vermemiştir. Müellifin İbn Hurdazbih. 
istahrl. Mes'Qdl ve Hemdanl gibi islam 
coğrafyacılarından da faydalandığı anla
şılmaktadır. 

Altmış bir konuya ayrılan eserde müel
lif kendi zamanında bilinen denizler. ada
lar. dağlar. nehirler. çöller hakkında bilgi 
verdikten sonra ülke ve şehirleri anlatır. 
}jududü'I-'alem' de İslam dünyası dışın
daki yerlere ayrılan bölüm İslam dünyası
na ayrılandan daha fazladır. Diğer coğraf
ya kitaplarında islam dünyası tanıtılırken 

doğudan batıya doğru takip edilen sıra 
bu eserde güneyden kuzeye şeklinde uy
gulanmıştır. Müellif Horasan'ı ve araların
da Sistan ile H ilm en d boyunca uzanan şe
hirlerin bulunduğu sınır bölgeletini anlat
tıktan sonra kuzeye, yani Kafkasya ve sı
nır şehirlerinin tanıtırnma geçmiştir. X. 
yüzyılda müslüman ülkelerin kültür ve 
ekonomi tarihi için değerli bir kaynak olan 
}jududü '1- 'alem, Fars edebiyatının en 
eski mensur örneklerinden biri olması ba
kımından da önemlidir. 

Toumansky }jududü '1-'alem'i neşret
mek için ön çalışmalar yapmış. ancak bu 
çalışmaları tamamlayamadan ölmüştür. 
Eser daha sonra Barthold tarafından ge
niş bir inceleme yazısıyla birlikte yayım
Ianmış (Leningrad 19 30). Minorsky bu 
neşri ingilizce'ye çevirmiştir (Hudad al

'A lam: The Regions of The World, Lon
don 1937) . Açıklama bölümünde eserde 
geçen özel adları ve yer adlarını daha ay
rıntılı biçimde anlatan Minorsky metin
den kaynaklanan problemleri de çözmeye 
çalışmıştır. Bu çevirinin ikinci baskısı Mi
norsky'nin yaptığı ilavelerle birlikte ("Ad
denta to the Hudüd ai- 'Alam", BSOAS, 
XVII 11955 ı. s. 250-276) 1970'te Londra'
da yapılmıştır. }jududü'l-'fılem, Minü
çihr Sütüde (Tahran 1340 h ş ) ve Seyyid 
Celal Tahrani (Tahran 1352 h ş. ) tarafın 

dan da neşredilmiştir. 
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Evrenin yaratılmışlığı 
öncülüne dayanarak 

Allah'ın varlığını ispat etmek için 
başvurulan delille rden biri. 
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Sözlükte "sonradan meydana gelmek" 
anlamında masdar olan hudus. kelam li
teratüründe Allah'ın varlığını kanıtlamak 

üzere başvurulan kozmaJojik delillerden 


